SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

Ofício-Circular nº. 02/CC/2012.

Florianópolis, 9 de março de 2012.

Aos Senhores (as) Conselheiros (as)

Assunto: Convocação

 De ordem do Senhor Presidente, convoco V. Sª. para a Sessão Extraordinária do
Conselho de Curadores, a realizar-se no dia 14 de março de 2012, quinta-feira, às 14:00hs,
na  “Sala Prof. Ayrton Roberto de Oliveira”, com a seguinte Ordem do Dia:

01. Apreciação e aprovação da ata da sessão extraordinária realizada em 1º de março de 2012.

02. Processo n.º  23080.007635/2011-51, n.º  23080.007636/2011-04, n.º  23080.007606/2011-
90, n.º  23080.007604/2011-09, n.º  23080.007632/2011-18, n.º  23080.007638/2011-95,
Processo n.º  23080.007602/2011-10, n.º  23080.00763/2011-41, n.º  23080.007623/2011-27,
n.º  23080.007631/2011-73, Processo n.º  23080.007626/2011-61, n.º  23080.007599/2011-26,
n.º  23080.007612/2011-47, n.º  23080.007641/2011-17, n.º  23080.007629/2011-02, n.º
23080.051117/2011-75,
      Requerente: Coordenadoria de Educação a Distancia
      Assunto: Termo de Depósito/Transfêrencia patrimonial – para os Polos.
      Relator: Cons. Daniel Miranda
      Posição: Em diligencia.

03. Processo n.º 23080.051798/2011-71
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina
(UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo por
objeto à execução do projeto de extensão intitulado “Mitãrusu Mbo’epy: Petei Tape –
Formação de Jovens: um caminho”.
       Relator: Cons. Wagner Leal Arienti
       Posição: Em diligencia.

04. Processo n.º 23080.046549/2011-64
      Requerente: Proinfra
       Assunto: Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (
UFSC) e a Fundação de Estudos e Pesquisas Sócio- Econômicos ( FEPESE), tendo por objeto à
execução do projeto de pesquisa intitulado “Projeto Águas da Terra – Consolidação de um
Modelo Autossustentável de Operação de Sistemas de Dessalinização: Geração de Emprego e
Renda”.
      Relator: Cons. Wagner Leal Arienti
      Posição: Em diligencia.

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

05. Processo n.º 23080.044634/2011-98
      Requerente: Proinfra
       Assunto: Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina
(UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo por
objeto à execução do projeto institucional intitulado “Laboratório de Teste Pré-clínicos em
Stents e Próteses Endovasculares”.
      Relator: Cons. Wagner Leal Arienti
      Posição: Em diligencia.

06. Processo n.º  23080.006692/2012-02
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Homologação Convênio   envolvendo   a   Financiadora   de Estudos   e   Projetos
(FINEP),   a   Fundação   de Amparo   à   Pesquisa   e   Extensão   Universitária   (FAPEU)   e
a   Universidade   Federal   de   Santa   Catarina (UFSC),   tendo   por   objeto   a execução   do
projeto   intitulado   “Atualização   e   Implantação   de Infraestrutura   de   Pesquisa   da
UFSC   Século   XXI”.
      Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

07. Processo n.º  23080.051796/2011-82
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Homologação do Termo de Contrato entre a Universidade Federal de Santa
Catarina/UFSC e a  Fundação  de  Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária/FAPEU, tendo
por objetivo a prestação de serviços pela  FAPEU  na execução do projeto de extensão  "De
Olho na Terra".
      Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

08. Processo n.º  23080.047040/2011-39
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Homologação do Termo de Contrato de Cooperação envolvendo  a Universidade
Federal de Santa Catarina e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária com o
fim de dar continuidade à execução da obra de construção do Centro de Tecnologias Sociais
para a Gestão da Água, no  campus da UFSC.
      Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

09. Processo n.º  23080.001212/2011-28
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Termo de Contrato de Concessão de Colaboração Financeira não-reembosável
entre  o  Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e Social/ BNDES, a Fundação de
Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária/FAPEU e ainda como intervenientes a Coteminas
S/A e a Universidade Federal de Santa Catarina/UFSC, que tem por objetivo a  transferência de
recursos  pelo BNDES a FAPEU, destinada ao Desenvolvimento de unidade piloto para teste
em escala pré-industrial da tecnologia para  produção de absorventes a partir do Iodo do
tratamento de efluentes da Indústria Têxtil.
      Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

10. Processo n.º  23080.006805/2012-61
      Requerente: Ana Cláudia Bianchini Zandavalle
      Assunto: Solicita isenção de taxa para emissão de segunda via de Diploma.
      Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

11. Processo n.º  23080.051622/2011-10
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Contrato   a   ser   firmado   entre   a Universidade   Federal   de   Santa   Catarina
(UFSC)   e   a   Fundação   de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo
por   objeto   à   execução   do   projeto   de   extensão   intitulado “Programa   Nacional   de
redução   de   Riscos   nas   Escolas,   com   Ação Simultânea de Mobilização  Nacional”.
      Relatora: Cons. Teresinha Ceccato

12. Processo n.º 23080.050130/2011-15
      Requerente: Proinfra
       Assunto: Termo de Cooperação a ser firmado entre a  entre  a  Universidade Federal de
Santa Catarina/UFSC e a  Agência Nacional de Transporte Aquaviários/ANTAQ e o  Termo de
Contrato a ser firmado entre a  Universidade Federal de Santa  Catarina e a  Fundação de
Estudos e Pesquisas Sócio-Econômicos/FEPESE. O presente Termo de Cooperação tem por
objetivo o desenvolvimento de metodologia para precificação dos insumos de empreendimentos
portuária, compreendendo sua implantação, construção, aquisição de equipamento, operação,
manutenção e administração.
      Relator: Cons. Erves Ducati

13. Processo n.º 23080.005623/2012-73
      Requerente: Seplan
       Assunto: Apreciação e aprovação da proposta de abertura de credito orçamentário UFSC -
para exercício 2012
      Relator: Cons. Erves Ducati

14. Processo n.º 23080.048622/2011-32
      Requerente: Proinfra
       Assunto: Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) e a
Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo por objeto à
execução do projeto de extensão intitulado “Atenção da Saúde do Homem e da Mulher em
Situação de Violência.”.
      Relator: Cons. Erves Ducati

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

15. Processo n.º 23080.042461/2011-73
      Requerente: Cornélio Celso de Brasil Camargo
       Assunto: Acordo de Cooperação Técnica para o Desenvolvimento de Trabalhos Técnico e
Científico – P&D ANEEL envolvendo a Energética Barra Grande S.A. (BAESA) e Campos
Novos Energia S.A. (ENERCAN) – Concedentes, a Universidade Federal de Santa Catarina
(UFSC), o Instituto Federal de Santa Catarina (IFSC) e a Seenergia Serviços Especializados de
Engenharia SS (SEENERGIA) – Executoras e a Fundação de Engenharia de Santa Catarina
(FEESC) – Interveinente, tendo por objeto a execução de pesquisa  e  desenvolvimento   do
 projeto   intitulado   “Redução   da indisponibilidade   operativa   de   grandes   equipamentos
de   usinas visando   a   manutenção   ótima   e   considerando   as   topologias   das
subestações.”.
      Relator: Cons. Erves Ducati

16. Processo n.º  23080.051820/2011-83
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina
(UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão  Universitária (FAPEU), tem por
objetivo a prestação de serviços pela  FAPEU na execução do Projeto de Pesquisa
"Transferência de Metodologias e Ferramentas de Apoio à Gestão da Costa Brasileira".
      Relator: Cons. Daniel Miranda

17. Processo n.º  23080.049835/2011-81
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Termo de Contrato a ser firmado entre a Universidade Federal de Santa Catarina
(UFSC) e a Fundação de Amparo à Pesquisa e Extensão Universitária (FAPEU), tendo por
objeto à execução do projeto de extensão intitulado “Capacitação em Eventos Agudos de
Interesse da Estratégia Saúde e Família e Saúde Bucal”.
      Relator: Cons. Daniel Miranda

18. Processo n.º  23080.006102/2012-33
      Requerente: Proinfra
      Assunto: Apreciação e aprovação do Relatório de Gestão UFSC/2011.
      Relator: Cons. Wagner Arienti

19. Informes Gerais

                                                    Atenciosamente,

Kátia Denise Moreira
Secretária Executiva

	Ofício-Circular nº. 02/CC/2012.
	Florianópolis, 9 de março de 2012.
	Aos Senhores (as) Conselheiros (as)
	Assunto: Convocação